
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 262 del 12-12-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  
n. 262 del 12-12-2023 

 
UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: ALLESTIMENTO LUMINARIE CON LUCI LED PRESSO PIAZZA 
ALTA - AFFIDAMENTO INTERVENTO - IMPEGNO DI SPESA - CIG: 
Z8D3DB5BA1 

 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di dicembre nei propri uffici 
 
In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 
VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 
sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, ora Funzionario Tecnico (Area dei Funzionari e dell’elevata 
qualificazione) – ex Cat. D3, viene nominata Responsabile dell’Ufficio Tecnico, con attribuzione, 
quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 
agosto 2000, n. 267; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 
tecnica e finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni 
di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il decreto legislativo 31 Marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78; 
PREMESSO che questo Comune provvede ogni anno, in occasione delle festività natalizie, sia con 
materiali e mezzi propri che con ricorso a ditte esterne specializzate, ad allestire gli addobbi e le 
luminarie nelle principali vie e piazze del centro abitato, oltre al posizionamento dell’albero di 
Natale presso Piazza della Libertà; 
VISTO che con Determinazione di questo Ufficio Tecnico n. 207 del 23/10/2023 è stato affidato 
alla ditta Fabrizi Claudio di Urbisaglia il noleggio, installazione e smontaggio di luminarie artistiche 
natalizie e di installazione degli arredi ed addobbi urbani natalizi presso Piazza della Libertà e 
giardini pubblici ad essa annessi 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 262 del 12-12-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

RITENUTO, come suggerito anche dall’Amministrazione Comunale, di dover integrare tali 
installazioni per valorizzare maggiormente il Centro Storico ed in particolare l’area di Piazza Alta, 
non inserita nel preventivo iniziale; 
CHE pertanto, stante anche la limitata entità dell’intervento, è stata contattata la ditta Porfiri Luce di 
Loro Piceno, già esecutrice negli anni passati di addobbi natalizi presso questo Comune, ed alla 
quale è stato richiesto un preventivo per il noleggio ed installazione di luminarie da posizionare 
sugli edifici pubblici di Piazza Alta; 
VISTO il preventivo prodotto dalla ditta PORFDIRI LUCE srl di Colmurano (MC) – P. IVA 
01861300430, come di seguito riportato: 

Ditta  Descrizione Importo Cap. 
PORFIRI LUCE srl 
P.IVA 01861300430 

Allestimento del Palazzo dei Priori con luminarie 
composte da luci Led  2.000,00 € 

 

 Totale interventi 2.000,00 €  
 IVA 22%  440,00 €  
CIG: TOTALE GENERALE 2.440,00 € 7750 

RITENUTA congrua l’offerta economica presentata dalla ditta Porfiri Luce srl; 
VISTO l’art. 50, c. 1, lett. a) del D.Lgs n. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000,00 euro, mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche 
senza la consultazione di più operatori economici; 
VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
con cui è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando 
la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 
4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, per le suddette 
opere edili è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice 
identificativo gara: CIG: Z8D3DB5BA1; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta nei confronti di INPS e INAIL come da DURC 
conservato agli atti; 
VERIFICATO che la somma risultante dal suddetto affidamento, pari a complessivi € 2.440,00, 
risulta disponibile al codice di bilancio 10.05-1.03.02.15.015 (ex/cap 7750), del bilancio di 
esercizio; 
SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
del Servizio; 
PRESO ATTO che per la procedura di affidamento de quo il Responsabile dell’Ufficio Tecnico – 
Ing. Sabrina Tidei – è anche Responsabile Unico del Procedimento; 
VISTO il D. Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" in attuazione dell’art. 1 della 
Legge 21 giugno 2022 n. 78; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 262 del 12-12-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
ATTESA la propria competenza in merito; 

D E T E R M I N A 
La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

1. DI AFFIDARE alla ditta Porfiri Luce srl con sede in C.da Fiastra, 69/h - 62020 Colmurano 
(MC) P. IVA 01861300430, gli interventi per l’allestimento di luminarie presso Piazza Alta 
per il periodo dal 18/12/2022 al 08/01/2024, il tutto come descritto nel preventivo sopra 
richiamato, per l'importo complessivo di € 2.000,00, oltre IVA al 22% pari ad € 440,00 e 
quindi per un importo complessivo di € 2.440,00 (CIG: Z8D3DB5BA1); 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva € 2.440,00, mediante imputazione al codice di 
bilancio 10.05-1.03.02.15.015 – ex/cap. 7750 -, del bilancio di esercizio 2023, dando 
mandato al responsabile del servizio finanziario di procedere al pagamento dei lavori sulla 
base della documentazione fiscale verificata e vistata per regolarità da questo ufficio; 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le 
vigenti disposizioni in materia. 

 
 
 
 

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
F.to Ing. Sabrina Tidei 

  

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 262 del 12-12-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 F.to Ing. Sabrina Tidei 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con esecutività dal 12-12-2023.  
 
 
     P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  
 
      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 02-01-2024                       e per quindici giorni consecutivi. 
 
Data 02-01-2024 
 
 

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
F.to Ing. Sabrina Tidei 

 
 
Il presente provvedimento è conforme all’originale. 
 
Sarnano, 
 
 

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

